SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

Rua Vitória da Conquista, 708 – Centro – CEP.: 68.626-050 – Tel.: (091) 3729-3907

Paragominas-PA

www.paragominas.pa.gov.br

Oficio/SEMS/S.CONTRATOS Nº 06/2025

Paragominas/PA, 20 de janeiro de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Saúde de Paragominas

  Fundo Municipal de Saúde de Paragominas

Para: À: Comissão Permanente de Licitação do Município de Paragominas.

Solicitamos elaboração do Termo Aditivo, referente a renovação proporcional a 180 dias,

objetivando dar continuidade com relação aos serviços do contrato nº 108/2024 em nome da empresa

SANTOS & FERNANDES LTDA, oriundos do Pregão Eletrônico nº 9/2023-00045, cuja vigência se

encerra em 07/02/2025 e tem como objeto "Locação de veículo tipo ambulância para simples remoção

de paciente, objetivando atender a Secretaria Municipal de Saúde e Seus Programas, Unidade de Pronto

Atendimento - UPA e Hospital Municipal de Paragominas". Dizemos ainda que tal prorrogação não

incorrerá em ônus, nem prejuízos para esta administração.

Segue abaixo a planilha com os valores e dotações a serem empenhadas:

DOTAÇÃO: 2.065 – PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD RECURSO: FMS

ANO: 2025

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

534245 LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA (TFD) UND 01 54.150,00 54.150,00

  54.150,00

DOTAÇÃO: 2.095 – MANUT. DO HOSPITAL MUNICIPAL - HMP - RECURSO: FMS

ANO: 2025

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

534246 LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA (HMP) UND 01 49.999,98 49.999,98

  49.999,98

DOTAÇÃO: 2.092 – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H - UPA - RECURSO: CUSTEIO

ANO: 2025

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

534247 LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA UPA (01) UND 01 47.499,96 47.499,96

  47.499,96

DOTAÇÃO: 2.092 – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H - UPA - RECURSO: CUSTEIO

ANO: 2025

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

534248 LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA UPA (02) UND 01 49.999,98 49.999,98

  49.999,98

Sendo o que tínhamos para o momento, manifestamos nossos votos de elevada

estima e consideração.

      Respeitosamente,

_________________________

Sergio de Amorim Figueiredo

Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

Rua Vitória da Conquista, 708 – Centro – CEP.: 68.626-050 – Tel.: (091) 3729-3907

Paragominas-PA

www.paragominas.pa.gov.br

JUSTIFICATIVA DE VANTAJOSIDADE ECONÔMICA

 A referida solicitação, justifica-se mediante a necessidade de assegurar a continuidade

dos serviços realizados pela Empresa SANTOS & FERNANDES LTDA, Contrato nº

108/2024, no que concerne a Locação de veículo tipo ambulância para simples remoção de

paciente.

          Considerando que a frota municipal de Ambulâncias, estão bastantes desgastadas e

reduzidas, tornando assim impossibilitadas de serem utilizadas para deslocamento e

transferências fora do nosso município. A locação das ambulâncias se dá pela necessidade de

transporte e locomoção dos pacientes entre os hospitais da Rede Pública Estadual, garantindo,

assim, integridade, pois trata-se de um serviço essencial, contínuo e ininterrupto, não podendo,

portanto, sofrer descontinuidade

 Dizemos ainda que tal prorrogação não incorrerá em ônus, nem prejuízos para esta

administração, uma vez que os preços praticados estão dentro dos preços de mercado.

Paragominas/PA, 20 de janeiro de 2025.

___________________________

Sergio de Amorim Figueiredo

Secretário Municipal de Saúde

		2025-02-06T14:44:59-0300
	SERGIO DE AMORIM FIGUEIREDO:24337226249

		2025-02-06T14:45:12-0300
	SERGIO DE AMORIM FIGUEIREDO:24337226249